R E Q U E R I M E N T O Nº. 807

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1°/10/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando o crescente hábito das famílias em criar animais de estimação e, por conta disso, o conseqüente aumento dos estabelecimentos comerciais que atendem a este público, em especial, Pet Shops, Clínicas Veterinárias, Clínicas Especializadas em Cirurgias e Exames de Diagnósticos por imagem, destinados a animais;

Considerando que em outras cidades do estado de São Paulo, como Campinas e Jaú, há legislação que regulamenta estacionamento de veículos em frente a clínicas veterinárias e demais estabelecimentos que comercializam produtos veterinários; (lei e fotos em anexo),
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de elaborar projeto de lei que regulamente o estacionamento defronte a Pet Shops, bem como crie vagas especiais para ambulâncias em frente a Clínicas Veterinárias e Clínicas de Exames Veterinários.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1° de outubro de 2012.

Vereador Autor Malagutte

 PSB

CJM/esmf

Parte integrante do Requerimento n° 807/2012

Decreto 13077/1999

Identificação Básica

	Tipo: DEC - Decreto
	Número: 13077
	Ano: 1999

	Esfera Federação: Municipal
	Data: 18/03/1999

	Veículo Publicação: DOM
	Data Publicação: 19/03/1999

	Nº. Pg. Início Public.: 1
	Nº. Pg. Fim Public.: 1

	Texto Integral da Norma: NÃO DISPONÍVEL

Ementa

	REGULAMENTA A LEI Nº 9.761, DE 10 DE JUNHO DE 1998, QUE PERMITE AOS VEICULOS PARTICULARES OU DE ALUGUEIS, ESTACIONAREM DEFRONTE DE ESTABELECIMENTOS DESTINADOS A PRESTACAO DE SERVICOS - CLINICAS VETERINARIAS - E AO COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS, EM CASOS DE AQUISICAO DE MEDICAMENTOS OU ATENDIMENTOS.

	Indexação:
LEI 9761, VEICULO PARTICULAR, VEICULOS PARTICULARES, VEICULO DE ALUGUEL, VEICULOS DE ALUGUEL, TAXIS, ESTACIONAMENTO, CLINICA VETERINARIA, CLINICAS VETERINARIAS, VETERINARIO, COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS, LOJA DE PRODUTOS VETERINARIOS, EMDEC, SETRANSP, SINALIZACAO, REMISSIVASRET.

	Observação:
REMISSIVAS: RETIFICACAO DOM 20/03/99, PAGINA 2.